
1Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījumu darbā piemēri 
mazumtirdzniecības nozarē

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001)

Dace Jakimova
Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte
2023.



2Darba drošības un vides veselības institūts

Ēkas un teritorijas uzraugs (60/0) no rīta veikalā 
uzsāka pildīt savus darba pienākumus. 
Viņš atradās veikala otrajā stāvā, ofisa telpās, kur 
arī atrodas dežuranta darba vieta. 
Veikala kolēģi, kas atradās pirmajā stāvā, 
ieraudzīja, ka cietušajam kļuvis slikti. Steidzoties 
pie cietušā, pēkšņi viņš nokrita no otrā stāva uz 
pirmo. 
Vēlāk slimnīcā darbinieks no gūtajām traumām  
nomira.

Letāls NG (2020.)



3Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījuma dienā tirdzniecības vadītāja 
(56/1) ar darba auto bija ceļā uz darbu – uz 
veikaliem Kuldīgā un Ventspilī. 
Triju automašīnu sadursmes rezultātā, 
darbiniece gāja bojā.

Letāls NG (2021.)



4Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījuma dienā palīgstrādniece (60/14)
devās veikt taromāta uzkopšanas darbus.
Kājās viņai bija personīgie apavi ar zemo zoli.
Viņa iegāja taromātā, nolika spaini un devās uz
taromāta otro pusi, lai paņemt uzkopšanas
līdzekļus.
Pārvietojoties pa autostāvvietu, darbiniecei
paslīdēja kāja, kā rezultātā viņa nokrita un guva
kājas lūzumu.

Smagais NG



5Darba drošības un vides veselības institūts

Atveroties aptiekai, tajā ienāca vīrietis, kurš strauji
devās kosmētikas plauktu virzienā.
Darbinieces atpazina iepriekš redzēto zagli.
Vīrietis paķēra krēmus un devās durvju virzienā.
Farmaceita asistente (41/0) iekliedzās un izskrēja
pretī vīrietim, cenšoties viņu apturēt.
Vīrietis pagrūda cietušo un izskrēja no aptiekas.
Viņa, atsitoties pret drošības vārtiem, nokrita un
guva smagu gūžas lūzumu.

Smagais NG



6Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījuma dienā veikalam bija piegādāts daudz preču.

Krāvējs (52/0) ar kolēģi izdomāja no veikala rampas ar palešu ratiņiem
pārvietot sabojāto saldējamo vitrīnu uz veikala iekšpagalmu 25 m
attālumā, jo gribēja atbrīvot vietu tukšajiem konteineriem. Saldējamā
vitrīna atradās uz paletes.

Ceļa segums nebija līdzens, ar nelielu slīpumu un asfaltbetona segums
bija ar risēm.

Iegriežot palešu ratiņus vietā, kur bija paredzēts novietot saldējamo
vitrīnu, palešu ratiņu priekšējais ritenis bija pagriezies un nobloķējies,
visticamāk asfaltbetona salaiduma vietā. Ar labo kāju atsperoties,
krāvējs centās izkustināt palešu ratiņus, bet kājas saites neizturēja
slodzi, un tika gūta smaga trauma.

Smagais NG



7Darba drošības un vides veselības institūts

Pārdevēja (53/1) devās meklēt apkopēju.
Iznākusi uz piegādes rampas, viņa ar labo kāju
uzkāpa uz nerūsējoša tērauda līniju pārklājuma,
kas ir iestiprināts betona grīdā, paslīdēja un
nokrita.
Guva smagu gūžas lūzumu.

Smagais NG



8Darba drošības un vides veselības institūts

Pārdevēja (59/0) ieradās darbā un slēdza vaļā
veikala durvis.
Nelabvēlīgu laika apstākļu dēļ, paslīdēja kāja.
Viņa zaudēja līdzsvaru un nokrita, gūstot smagu
rokas lūzumu.
Pakāpieni un ietve pirms veikla durvīm bija
notīrīta.
Lija lietus un bija nevienmērīgs ietves un
pakāpienu seguma apledojums.

Smagais NG



9Darba drošības un vides veselības institūts

Dienas beigās veikala vadītājai (57/11) vajadzēja nocelt kasti ar
saulespuķu sēklām, kas stāvēja veikala noliktavas telpā uz augšējā
plaukta 2,5 m augstumā.

Uz kastes ar saulespuķu sēklām bija vēl viena kaste, kuru arī vajadzēja
nocelt un pēc tam atlikt atpakaļ.

Lai pakāptos, viņa izmantoja pārvietojamās kāpnes, kuras atrodas
noliktavas telpā.

Cietusī, stāvot uz trepēm, paņēma kasti ar saulespuķu sēklām un to
iedeva kolēģei. Viņa kasti nolika zemē turpat noliktavas telpā, paņēma
tirgošanai nepieciešamo preci un aizgāja uz tirdzniecības zāli.

Veikala vadītāja palika noliktavas telpā, stāvot uz trepēm, lai sakārtotu
preci augšējā plauktā. Trepes bija atbalstītas pret plauktu, tās stāvēja
stabili, un, pastiepjoties, viņa kārtoja preci.

Pēkšņi zaudējot līdzsvaru, veikala vadītāja nokrita no trepēm, uzkrītot uz
iepakojuma ar skārda bundžām, gūstot smagu ribu lūzumu.

Smagais NG



10Darba drošības un vides veselības institūts

Zāles darbiniece (60/11) veikalā pakāpusies uz pakāpšanās
sola (augstums 42 cm), produktu stenda augšējos plauktos
kārtoja tējas paciņas. Beigusi darbu, viņa atmuguriski kāpa no
pakāpiena un ar gurnu saskārās ar tuvu klāt piebrauktajiem
pircēju ratiņiem, kā rezultātā zaudēja līdzsvaru un nokrita uz
flīžu grīdas.

Darbiniece paskaidrojumā norāda, ka pircēja viņai prasījusi no
plaukta padot tējas paciņu, jo priekšējās bijušas noņemtas. Viņa
turpinājusi paciņas kārtot plaukta priekšējā daļā. Pēc tam
pircēja nostājusies aiz muguras. Nokāpjot no pakāpiena pircēja
praktiski nebija redzama.

«Strādājot veikalā ir izstrādājusies kārtība, kādā uzkāpju un
nokāpju no pakāpiena - to vienmēr daru vienādi - ar labo kāju»

Smagais NG



11Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījums notika pie ieejas veikalā no 
dienesta ieejas puses, kad tirdzniecības zāles 
darbiniece kāpa pa kāpnēm, lai ienāktu veikala 
telpās. 
Pārvietojoties pa kāpnēm, viņai paslīdēja kāja un viņa 
pakrita, kā rezultātā traumēja kāju. 
Pēc notikušā viņa nostrādāja visu darba dienu un 
tikai pēc darba dienas vērsās medicīnas iestādē pēc 
palīdzības. Guva nesmagas kājas traumas.

Nesmagais NG



12Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījums notika pie ieejas veikalā no 
dienesta ieejas puses, kad tirdzniecības zāles 
darbiniece kāpa pa kāpnēm, lai ienāktu veikala 
telpās. 
Pārvietojoties pa kāpnēm, viņai paslīdēja kāja un viņa 
pakrita, kā rezultātā traumēja kāju. 
Pēc notikušā viņa nostrādāja visu darba dienu un 
tikai pēc darba dienas vērsās medicīnas iestādē pēc 
palīdzības. Guva nesmagas kājas traumas.

Nesmagais NG



13Darba drošības un vides veselības institūts

Finanšu speciāliste (26/4) satraumēja 
kreisās rokas vidējo pirkstu iespiežot to 
seifa durvīs.

Nesmagais NG



14Darba drošības un vides veselības institūts

Ratiņstūmējs (21/0), pārvietojot iepirkumu 
ratus, paslīdēja, krita un guva nesmagu 
rokas traumu (pleca sastiepums).

Nesmagais NG



15Darba drošības un vides veselības institūts

Komplektētāja (21/0) tirdzniecības zālē veica
e-veikala pasūtījuma komplektēšanu.
Viņa no augļu nodaļas plaukta paņēma
meloni, lai to ieliktu pircēja pasūtījumam.
Tā izslīdēja viņai no rokām un uzkrita uz
pēdas, kā rezultātā darbiniece guva nesmagu
pēdas traumu.

Nesmagais NG



16Darba drošības un vides veselības institūts

Kasu zonā pārdevēja (31/4) kārtoja zeķes
lielajās kastēs, kad pēkšņi no kastes izkrita mala
un uzkrita viņai uz kājas.
Cietusī paskaidrojumā min, ka nelaimes
gadījums notika, jo veikalā mēbeles ir
nokalpojušas.
Izjūtot stipras sāpes, pati devās uz atpūtas telpu,
bet no stiprajām sāpēm zaudēja samaņu un
krītot guva sejas sasitumu.

Nesmagais NG



17Darba drošības un vides veselības institūts

Tirdzniecības zāles darbiniece (26/1) strādāja
veikala noliktavas daļā rampas zonā.
Ceļot smagumu, viņa sajuta sāpes labā ceļa
locītavā un saprata, ka nevar atbalstīties uz
kājas.
Neveiksmīgi pagrieza kāju, kā rezultātā, tā sāka
sāpēt.

Nesmagais NG



18Darba drošības un vides veselības institūts

Tirdzniecības zāles darbiniece (41/16) strādāja
augļu un dārzeņu nodaļā.
Viņa veica Ķīnas kāpostu izpakošanu no
pārtikas plēves.
To darot, viņa sasita rokas pirkstus pret darba
galdu.

Nesmagais NG



19Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījums notika, kad pārdevējs
(37/0) pamanīja ugunsgrēku veikala taras
noliktavā un nolēma to dzēst.
Brīdī, kad pārdevējs uzsāka dzēšanu ar
pulvera ugunsdzēsības aparātu, gaisa
pretplūsmas ietekmē pulvera strūkla tika
atpūsta darbinieka virzienā un pulvera daļiņas
iekļuva cietušajam acīs.

Nesmagais NG



20Darba drošības un vides veselības institūts

Palīgstrādniece (43/0) tīrīja veikala
koplietošanas telpas ar uzņēmumā
lietojamajiem ķīmiskajiem līdzekļiem.
Darbiniecei uz rokām parādījās apsārtums
un tūska, kā arī sajuta niezi. Darbiniece
veicot darbu nelietoja individuālos
aizsardzības līdzekļus.

Nesmagais NG



21Darba drošības un vides veselības institūts

Degvielas uzpildes stacijas darbiniece (21/1) ievietoja veļas
mašīnā uzkopšanas «mopus» un pievienoja mazgāšanas
līdzekli tieši veļas mašīnas tvertnē.

Pudelei bija uzskrūvēts papildus uzgalis, kas paredzēts, lai
atvieglotu ķīmiskā līdzekļa ieliešanu un samazinātu noliešanas
varbūtību.

Darbiniece beidza ķīmiskā līdzekļa uzpildi, atvirzot ķīmiskā
līdzekļa pudeli no veļas mašīnas.

Uz pudeles izvietotais papildus uzgalis atliecās pret veļas
mašīnas lūkas augšējo malu un, tam strauji pasprūkot vaļā,
mazgāšanas līdzekļa daudzums, kurš bija palicis šajā uzgalī,
iešļakstījās darbiniecei acīs, tā radot radzenes bojājumu.

Nesmagais NG



22Darba drošības un vides veselības institūts

Noliktavas preču komplektētājs (28/0)
pārvietoja preču kastes uz aukstuma kameru.
Velkot transporta ratiņus aukstuma kamerā,
pie sliekšņa cietušais paslīdēja un krita, krītot
kāja paslīdēja zem transporta ratiņiem, ratiņi
grīdas slīpumā ripoja atpakaļ, piespieda
cietušā kāju, traumēja kājas pēdu.

Nesmagais NG



23Darba drošības un vides veselības institūts

Pārdevēja (32/7) pie veikala kasu nodaļas
gribēja apskatīt preci.
Pārdevēja paņēma somu, kura bija uzāķēta uz
kancelejas plaukta āķa.
Plaukts sāka gāzties un uzgāzās cietušajai.

Nesmagais NG



24Darba drošības un vides veselības institūts

Grāmatu veikala pārdevēja (54/0) veikalā
izvietoja saņemto preci.
Steidzoties viņa aizķērās aiz biroja krēsla
(uz riteņiem) un paklupa.
Mēģinot pieturēties, pārdevēja pastūma
krēslu uz priekšu un nokrita pārsitot pieri
pret grīdu.

Nesmagais NG


